Дело № 5-47-357/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Керчь

 23 ноября 2018  года
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.16. КоАП РФ, в отношении Житникова Д.Д. /анкетные данные изъято/,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 18.10.2018 года,  Житников Д.Д. 18.10.2018 года в 03 часа 00 минут /изъято/, управляя автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, двигался со стороны /изъято/ во встречном направлении по дороге с односторонним движением, нарушив требования дорожных знаков 3.1,5.5 «Въезд запрещен», «Дорога с односторонним движением».

Действия Житникова Д.Д. квалифицированы по ч. 3 ст. 12.16. КоАП РФ - движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

В судебном заседании Житников Д.Д.  вину признал, подтвердил, факты, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав Житникова Д.Д., исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к следующему.

В силу п. 1.3. Правил дорожного движения РФ (далее - Правила) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Приложением 1 к Правилам установлены «Дорожные знаки». В соответствии с разделом 3 Приложения № 1 дорожный знак 3.1. «Въезд запрещен» запрещает въезд всех транспортных средств в данном направлении.

Приложением 1 к Правилам установлены «Дорожные знаки». В соответствии с разделом 5 Приложения № 1 дорожный знак 5.15.1 «Направления движения по полосам». Число полос и разрешенные направления движения по каждой из них. 5.5 «Дорога с односторонним движением». Дорога или проезжая часть, по которой движение механических транспортных средств по всей ширине осуществляется в одном направлении.

В судебном заседании установлено и следует из схемы дорожной ситуации, подписанной Житниковым Д.Д. 18.10.2018 года в 03 часа 00 минут /изъято/ управляя автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, двигался /изъято/ во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Учитывая, что нарушение требований Правил дорожного движения повлекло движение Житникова Д.Д. во встречном направлении по дороге с односторонним движением, суд приходит к выводу, что его действия следует квалифицировать по ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ - движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

Вина Житникова Д.Д. в совершении вышеназванного административного правонарушения доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 18.10.2018 года, схемой места совершения административного правонарушения от 18.10.2018 года, рапортом инспектора ГИБДД МУМВД России по г. Орск от 18.10.2018 года.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность  Житникова Д.Д. суд учитывает признание вины.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств  судом не выявлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.7., 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Житникова Д.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя платежа УФК по Оренбургской области (УМВД России по г. Орску), КПП 561401001, ИНН 5613000457, ОКТМО 53723000, номер счета получателя платежа 40101810200000010010 в ГРКЦ ГУ Банка России по Оренбургской области г. Оренбург, БИК 045354001, УИН 188104561809600046746, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить Житникову Д.Д., что штраф за административное правонарушение, предусмотренное в частности ч.3. ст.12.16 КоАП РФ, может быть уплачен в размере половины суммы наложенного штрафа, а именно 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей не позднее двадцать дней со дня вынесения постановления о его наложении.

В случае, если исполнение постановления было отсрочено либо рассрочено штраф уплачивается в полном размере (ч.1.3. ст. 32.2 КоАП РФ).

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня получения.

Мировой судья

         И.Ю. Сергиенко